
Determina per indizione della procedura Pagina 1 
 

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “GIOVANNI XXIII” 
Via M. Gabriele Asaro - 91027 PACECO (TP) 

 0923/881297 - C.F.: 80005560810 - C.M.:TPIC83300L  
E-MAIL: tpic83300l@istruzione.it  P.E.C.: tpic83300l@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icpaceco.edu.it 
 

 

“DETERMINA DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA IN 

ECONOMIA – AFFIDAMENTO DIRETTO” 

 

 

Prot. n. 3923/IV.5.1                                                                                               Paceco, 11/05/2021 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura di materiali specifici finalizzati alla 

didattica per n. 17 alunni della Scuola Secondaria di 1° grado DSA/BES 

nell’ambito del  Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-170 “UNA SCUOLA 

PER TUTTI”. 
 

CUP: E16J20001530006  CIG: Z7131A98EF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO            l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs del 18/04/2016, n° 50 “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in materia di affidamento 

diretto di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a 

€ 40.000,00; 
VISTO  l’art. 25 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 concernente “Disposizioni 

mailto:tpic83300l@istruzione.it
mailto:tpic83300l@pec.istruzione.it
http://www.icpaceco.edu.it/


Determina per indizione della procedura Pagina 2 
 

integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

siciliana”; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola 

– competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 

(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico del MI prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

“Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa a supporto 

dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo sociale europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi) con particolare riferimento al primo ciclo 

e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Sotto – azione 10.2.2A – 

Competenze di base – Acquisizione supporti didattici disciplinari; 

VISTA  la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica il giorno 

22/07/2020 che prevede l’acquisto di supporti didattici disciplinari (libri di 

testo, vocabolari, dizionari, materiali per alunni BES e DSA) da assegnare in 

comodato d’uso gratuito agli studenti della Scuola Secondaria di 1° grado in 

difficoltà, garantendo pari opportunità e il diritto allo studio; 

VISTA  la nota del MI prot. n. AOODGEFID/28309 del 10.09.2020 con la quale si 

comunica che il progetto presentato da questa Istituzione scolastica, collocato 

utilmente nella graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente 

dell’autorità di Gestione, è formalmente autorizzato per l’importo di               

€ 19.058,82 (codice identificativo del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-

170); 

VISTA la circolare del MIUR prot. n° AOODGEFID7/1588 DEL 13/01/2016 – Linee 

guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e allegati; 

CONSIDERATO che si rende necessaria la fornitura indicata in oggetto; 

VISTO  che la predetta fornitura risulta coerente con il  PTOF 2019/22 revisionato per 

l’anno scolastico 2020/21 con delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 

27/11/2020;   

VISTO  il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali per la fornitura di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure in economia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e b) del D. 

Lgs. 50/2016 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.A. 

895/2001 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 27/01/2017 con 

delibera n° 2; 

VISTA la delibera n° 88 del Consiglio di Istituto del 03/02/2021 che ha approvato il 

Programma Annuale dell’E.F. 2021 riportante tra le previsioni di entrata e di 

uscita  il finanziamento autorizzato di € 19.058,82 ; 



Determina per indizione della procedura Pagina 3 
 

VISTO che l’art. 15 del Decreto Assessoriale n° 7753 del 28/12/2018 ha riconfermato 

l’assetto delle competenze in materia di impegni di spese attribuendo al 

Dirigente Scolastico la capacità di assunzione delle stesse; 

VISTA la delibera n° 19 del Consiglio di Istituto del 28/06/2019 che ha elevato a 

40.000,00 euro, IVA esclusa, il limite all’interno del quale il Dirigente può 

operare mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici (ex art. 45, comma 2, lettera a del D.A. 

7753/2018); 

VISTO l'art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 

495 della L. n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro attive su 

CONSIP;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 

Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 

7 Agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo 

per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni 

CONSIP ovvero di utilizzare i parametri qualità-prezzo come limiti massimi 

per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3 della Legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006) e che la violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/2012 

(Legge 135/2012) e dell’art. 11, comma 6 del D.L. n. 98/2011 (Legge 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

CONSIDERATO  che non esistono convenzioni attive sul mercato elettronico, gestito da 

CONSIP S.p.A., idonee a soddisfare quanto previsto dalla presente iniziativa; 

CONSIDERATA la possibilità di provvedere ai propri approvvigionamenti anche attraverso 

l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l'affidamento della 

fornitura tramite TRATTATIVA DIRETTA, in quanto maggiormente 

rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 

considerazione del valore economico della spesa, per la quale appare 

sproporzionata l'attivazione di una procedura ordinaria, tenuti in 

considerazione i costi e i tempi necessari di espletamento, nonché l'art. 36 del 

Codice, secondo cui le procedure sotto soglia devono comunque risultare 

rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità di cui all'art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSTATATO che la fornitura rientra nei limiti dei valori previsti dall'art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dall'art. 45, comma 2, lettera a) del 

D.A. 7753/2018, come regolamentato dal Consiglio d'Istituto; 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento denominata TRATTATIVA DIRETTA 

regolamentata dall' articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

permetterebbe a questa stazione appaltante di rivolgersi ad un unico operatore 

economico/fornitore presente sul MEPA abilitato alla fornitura dei beni 

oggetto del presente appalto individuato nella società Edizioni Centro Studi 

Erickson S.p.A; 

VISTO che il suddetto operatore non costituisce nè l'affidatario uscente, nè è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente 

affidamento; 



Determina per indizione della procedura Pagina 4 
 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  

D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 

19 aprile 2016, n. 56, effettuata con procedura MEPA “Trattativa diretta” per 

procedere alla individuazione della ditta cui affidare l’appalto per la 

fornitura di cui all’oggetto alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: a) valore complessivo dell’appalto € 10.712,53 (Euro 

diecimilasettecentododici/53) IVA compresa, pari al 26,50% di quello 

massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire 

alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto da affidare è 

l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto; c) valutazione positiva della 

vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del servizio; d) 

possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (società 

Centro Studi Edizioni Erickson S.p.A.) dei requisiti di ordine generale (art. 

80, del D.lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a 

del D. lgs. 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, 

lett. b del D. lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 

83, c.1, lett. c del D. lgs. 50/2016); e) valutazione positiva della rispondenza 

di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione 

appaltante, deve soddisfare; f) ottimizzazione dei tempi della procedura di 

affidamento della fornitura e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la fornitura di cui 

all’oggetto, all’Istituto 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 - Oggetto 

 

Si determina l’avvio della PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO con procedura negoziata 

ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) mediante Trattativa diretta indetta sul ME.P.A.  con invito, 

per via telematica, nel rispetto dei principi normativi, ad un unico operatore economico presente sul 

MEPA per la fornitura dei sussidi didattici previsti dal progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-170 

“Una Scuola per tutti nel plesso di Scuola Secondaria di 1° grado “E. Pacelli” di Paceco (TP) come 

da tabella seguente: 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ 

ITALIANO  

Tablet delle regole di italiano N° 20 

Laboratorio di produzione del testo scritto N° 10 

Scrivere testi in 9 mosse volume 1 N° 20 

Impariamo l’analisi del periodo - CD rom download N° 20 

Impariamo l’analisi logica (libro + CD) N° 20 

Comprensione e produzione del testo per alunni con DSA N° 20 

Esercitarsi in… grammatica N° 20 

Recupero in …. Difficoltà ortografiche (libro + CD) N° 7 

MATEMATICA E SCIENZE  

Tablet delle regole di matematica N° 20 

Enigmatica-mente 1 N° 20 

Didattica capovolta: Matematica e scienze N° 5 



Determina per indizione della procedura Pagina 5 
 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ 

Matematica per competenze nella Scuola Secondaria di 1° grado N° 5 

Pronti per la matematica della Scuola secondaria N° 10 

Percorsi di riabilitazione - Calcolo a mente e calcolo scritto N° 10 

Quaderno amico – I problemi N° 20 

Quaderno amico – Multipli e divisori N° 20 

Quaderno amico – Le potenze N° 20 

Quaderno amico – Le frazioni N° 20 

Quaderno amico – Le espressioni N° 20 

Quaderno amico – Misure ed equivalenze N° 20 

Prepararsi ai problemi aritmetici di Scuola secondaria (libro + CD) N° 20 

Strategie di calcolo N° 20 

Geometriko – Il gioco strategico per imparare la geometria piana N° 20 

Imparo a risolvere i problemi di geometria 8-13 anni N° 5 

DISCIPLINE  

Esercitarsi in… storia N° 7 

Esercitarsi in… geografia N° 7 

Geografia facile N° 5 

Scienze facili (libro + 2 CD) N° 5 

LINGUE STRANIERE  

Inglese Plus – Comprensione scritta - Scuola secondaria N° 3 

Simple English Culture (libro + CD) N° 20 

Français facile (libro + CD) N° 20 

DIDATTICA STUDENTI CON BES E DSA  

IperMappe 2 (libro + CD) N° 2 

Alfa reader plus con voci 3 (libro + chiavetta) N° 2 

Studio efficace per ragazzi con DSA N° 15 

DAS e compiti a casa N° 15 

MATEMATICA  

Laboratorio Euro N° 10 

 

Art. 2 – Importo della fornitura 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura 

di cui all’art. 1 è stabilito in € 10.712,53 (Euro diecimilasettecentododici/53) IVA compresa e 

graverà sul Programma Annuale dell’e.f. 2021 alla specifica Attività A03 – 9: Progetto PON 

10.2.2A-FSEPON-SI-2020-170 “Una Scuola per tutti” alle voci (tipo 2 conto 3 sottoconto 11 e 

tipo 6 conto 1 sottoconto 4) che presentano la necessaria disponibilità.  

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio in oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 311 del D.P.R. 20/10. 

 

Art. 3 – Tempi di esecuzione 
 

L’intera fornitura, oggetto del contratto, dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario. 

 

 

 



Determina per indizione della procedura Pagina 6 
 

 

Art. 4 – Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Prof.ssa 

Barbara MINEO. 

 

Art. 5 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti all'operatore economico individuato tramite 

trattativa diretta sul Mercato elettronico. 

 

Art. 6 

 

Si procede e si consegna il presente provvedimento al D.S.G.A. Dott.ssa Roberta RESTA per la 

regolare esecuzione di quanto in premessa. 

 

Art. 7 

 

La presente determina a contrarre viene resa pubblica all’Albo pretorio del sito web dell’Istituto. 

 

 

* F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Barbara MINEO 
 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D. Lgs. n° 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina per indizione della procedura Pagina 7 
 

 

 

 

 

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “GIOVANNI XXIII” 
Via M. Gabriele Asaro - 91027 PACECO (TP) 

 0923/881297 - C.F.: 80005560810 - C.M.:TPIC83300L  
E-MAIL: tpic83300l@istruzione.it  P.E.C.: tpic83300l@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icpaceco.edu.it 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINA PROT. N. 3923/IV.5.1 DELL' 11/05/2021 

 

     OGGETTO: DICHIARAZIONE ANALISI/VERIFICA CONVENZIONI CONSIP 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che, ai sensi dell'articolo 1, comma 22, della legge 266/2005, le Amministrazioni 

pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per 

l'acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni 

di cui all'art. 26, comma 1, della legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

CONSIDERATE le caratteristiche richieste per i beni oggetto della fornitura; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163/2006; 

VISTA la legge n. 288 del 24.12.2012 (legge di stabilità) che impone l'obbligo per le 

Istituzioni scolastiche di fare ricorso alle procedure Consip per gli acquisti di 

beni e servizi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 

 

DICHIARA 

 

che in data odierna è stata effettuata una verifica/analisi della possibilità di acquistare la fornitura dei 

beni di cui alla determina. 

 

Dall'analisi di cui sopra si è riscontrato quanto segue: 

    - Non risultano convenzioni attive per i beni oggetto della fornitura (come da ricerca effettuata sul 

portale alla voce STRUMENTO=CONVENZIONI e AREA MERCEOLOGICA= 

EDITORIA, EVENTI E COMUNICAZIONE). 

 

* F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Barbara MINEO 
 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D. Lgs. n° 39/1993 

 

mailto:tpic83300l@istruzione.it
mailto:tpic83300l@pec.istruzione.it
http://www.icpaceco.edu.it/

